
 

O r i g i n a l e  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 

della GIUNTA COMUNALE N.61 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

D,Lgs. 267/2000 e s.m. e i. - Art. 175 comma 4 -  Variazione al bilancio 

finanziario 2019/2021 ed ai relativi allegati  in via d'urgenza.      
 

 
 
L’anno duemiladiciannove addì quindici del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti 

quindici nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

 
 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  
  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dr. Giovanni. 

 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamate le proprie deliberazioni, esecutive ai sensi di legge: 

− n.  7 del 12 febbraio 2019 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2019 – 2021; 

− n.  8 del 12 febbraio 2019 di approvazione del Bilancio per l'esercizio finanziario 2019-2021; 

 

Considerato che attualmente il bilancio di previsione per l’esercizio 2019 pareggia in termini di competenza 

in  €  12.808.158,39= 

Dato atto che: 

• la Città Metropolitana ha comunicato l’erogazione di un contributo di € 5.000,00= da destinare ai 

comuni con sede di distaccamento dei vigili del fuoco e da rendicontare entro il 31/12/2019; 

• la Regione Piemonte ha emanato un bando finalizzato alla realizzazione di azioni positive di 

inclusione socio-lavorativa di persone in condizioni di disabilità e questo Ente intende avviare due 

tirocini formativi nel periodo 2019/2020; 

• le economie realizzate sull’intervento afferente l’impianto termico della scuola primaria di corso 

Couvert pari ad €  28.419,33= devono essere destinate ad altri interventi di manutenzione 

straordinaria afferenti la Scuola medesima; 

 

Evidenziato che con propria deliberazione n.  20 del 29 aprile 2019, esecutiva, è stato approvato il 

rendiconto di gestione 2018; 

Rilevato che il risultato di amministrazione al 31/12/2018 risulta pari ad  € 2.358.611,30= così composto: 

Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 €    2.358.611,30 

DI CUI:  

Parte accantonata €       895.664,64 

Parte vincolata €      228.576,99 

Parte destinata agli investimenti €      211.961,84 

Parte disponibile        € 1.022.407,83 

 

Esaminato l’art 187 del D.Lgs. 267/2000 e .s. m. e i., relativo al risultato contabile di amministrazione e s. m. 

e i.; 

Atteso che ai sensi dell’art. 187 del D. Lgs. 267/2000 e s. m. e i., con deliberazione di C.C. n. 31 del 26 luglio 

2019 è stata applicata una quota dell’avanzo di amministrazione 2018 per un importo complessivo di € 

28.775,00= di cui: 

 da avanzo accantonato      €    4.500,00=  

 da avanzo vincolato:      €    4.275,00=  

 da parte destinata agli investimenti    €  20.000,00= 

 

Dato atto che con la presente variazione si intende applicare un ’ ulteriore quota dell’avanzo di 

amministrazione pari ad € 78.000,00 per spese di investimento, attingendo dalla parte destinata agli 

investimenti; 



Accertato infine che la quota di avanzo di amministrazione 2018 che non viene applicata è di  €  

2.251.836,30= di cui: 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE   €  2.251.836,30= 

Di cui:   

Parte accantonata     €  891.164,64 = 

Parte vincolata:   € 224.301,99 = 

Parte destinata agli investimenti  €   113.961,84 = 

Parte disponibile  € 1.022.407,83 = 

 

Accertato che alcuni macroaggregati afferenti il Titolo I e il Titolo II presentano carenza negli stanziamenti e 

si intende provvedere all’integrazione di detti macroaggregati mediante storno di fondi da altri 

stanziamenti del Titolo I e del Titolo II che presentano effettiva disponibilità, come dettagliatamente 

evidenziati nell’Allegato prospetto (Allegato A); 

Dato atto che gli investimenti finanziati con il presente atto sono dettagliatamente specificati nel seguente 

prospetto: 

INVESTIMENTI Importi Fonte Finanz. 

Manutenzione straordinaria patrimonio edilizio comunale 
€     10.000,00 

Avanzo di 

amministrazione 

Progetto Scuola sicura: interventi di manutenzione straordinaria 

presso la Scuola primaria di c.so Couvert 

  €     28.419,33 

Contributo 

REGIONE 

PIEMONTE 

Interventi di manutenzione straordinaria presso la Scuola primaria 

di Via Re Cozio; 
€       6.000,00 

Avanzo di 

amministrazione 

Interventi di manutenzione straordinaria della facciata del Castello 
€     10.000,00 

Avanzo di 

amministrazione 

Interventi di manutenzione straor. di Porta Savoia 
€     10.000,00 

Avanzo di 

amministrazione 

Interventi di manutenzione straordinaria del bar del peso 
€     25.000,00 

Avanzo di 

amministrazione 

Manutenzione straordinaria di vie, piazze e marciapiedi 
€    15.000,00 

Avanzo di 

amministrazione 

Acquisto di macchine per ufficio, attrezzature e programmi 

informatici 
€     2.000,00 

Avanzo di 

amministrazione 

TOTALE € 106.419,33  

 

Evidenziato che con la presente variazione sono mantenuti gli equilibri del bilancio finanziario 

2019/2020/2021 come da Allegato B; 



Evidenziato che si procede all’aggiornamento del DUP (Documento Unico di Programmazione) 2019/2021, 

come da Allegato C; 

Rilevato che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:  

− all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio 

di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa, per ciascuno degli anni 

considerati nel documento;  

− all’art. 175 comma 4, prevede che le variazioni possano essere adottate dalla Giunta in via d’urgenza, 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i 

sessanta giorni seguenti  e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso  se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine; 

 

Evidenziato che occorre apportare le variazioni di bilancio per consentire agli uffici di rispettare il 

cronoprogramma  dei lavori e consentire inoltre la rendicontazione nei termini richiesti dagli Enti 

concedenti i contributi; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile da parte da parte del responsabile dei servizi 

finanziari; 

Con votazione favorevole, unanime espressa dagli aventi diritto nei modi e nei termini di legge; 

DELIBERA 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2) Di procedere alla variazione del Bilancio di Previsione 2019/2020/2021 mediante le variazioni degli 

stanziamenti come indicati nel prospetto Allegato A) che fa parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, precisando che rimangono osservate tutte le condizioni prescritte per la regolarità del 

documento contabile e dei suoi stanziamenti; 

3) Di dare atto che a seguito della presente variazione si rispettano  gli equilibri di finanza pubblica, come 

da Allegato B; 

4) Di approvare l’aggiornamento del DUP 2019/2021, come da Allegato C; 

5) Di approvare l’Allegato D da trasmettere al Tesoriere predisposto ai sensi del punto 9.1 dell’Allegato 

4/2 al D.Lgs. 118/2011 e smi,  per i provvedimenti di competenza; 

6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, ai sensi di legge 

avendo ottenuto, con una seconda e separata votazione, l’unanimità favorevole dei voti. 

 

ALLEGATI 

ALLEGATO A VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 (ENTRATA/SPESA) 

ALLEGATO B EQUILIBRI BILANCIO FINANZIARIO 2019/2020/2021 

ALLEGATO C VARIAZIONE DUP 2019/2021 

ALLEGATO D PROSPETTO TESORIERE (ENTRATA/SPESA) 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Presidente 

Firmato Digitalmente 
GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

BARBERA Dr. Giovanni 
______________________________________ 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 
267/2000) 

 
Il Segretario Comunale 

BARBERA Dr. Giovanni 
 

 
 
 
 
 
 

 
 


